КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО КОНКУРЕНТНОЙ ПОЛИТИКИ И ТАРИФОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 августа 2008 г. N 64-эк

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЕРЕСМОТРА РАЗМЕРА ПОДЛЕЖАЩЕЙ

ВНЕСЕНИЮ ПЛАТЫ ГРАЖДАН ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И ПЛАТЫ

ГРАЖДАН ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ ПРИВЕДЕНИИ

В СООТВЕТСТВИЕ С УТВЕРЖДЕННЫМИ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ

ПРЕДЕЛЬНЫМИ ИНДЕКСАМИ

В целях реализации положений пункта 6.1 статьи 6 Федерального закона от 26.12.2005 N 184-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" и некоторые законодательные акты Российской Федерации" министерство конкурентной политики и тарифов Калужской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок пересмотра размера подлежащей внесению платы граждан за жилое помещение и платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами (приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования и действует до 31 декабря 2011 года.

Министерство конкурентной политики и тарифов

Калужской области

Н.В.Владимиров

Приложение 1

к Постановлению

министерства конкурентной политики и тарифов

Калужской области

от 11 августа 2008 г. N 64-эк

ПОРЯДОК

ПЕРЕСМОТРА РАЗМЕРА ПОДЛЕЖАЩЕЙ ВНЕСЕНИЮ ПЛАТЫ ГРАЖДАН

ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И ПЛАТЫ ГРАЖДАН ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ

УСЛУГИ ПРИ ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ С УТВЕРЖДЕННЫМИ

В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ ПРЕДЕЛЬНЫМИ ИНДЕКСАМИ

1. Настоящий Порядок пересмотра размера платы граждан за жилое помещение и (или) размера платы граждан за коммунальные услуги (далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности государственного контроля за применением установленных по муниципальным образованиям предельных минимальных и (или) максимальных индексов изменения размера платы граждан за жилое помещение и размера платы граждан за коммунальные услуги (далее - предельные индексы).

2. Порядок распространяется на решения органов местного самоуправления по установлению размера платы за жилое помещение и платы за коммунальные услуги в пределах своих полномочий для населения и определяет процедуру пересмотра размера подлежащей внесению платы граждан за жилое помещение и платы граждан за коммунальные услуги при приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами, установленными органами исполнительной власти Калужской области (министерством конкурентной политики и тарифов Калужской области (далее - министерство), для соответствующего муниципального образования.

3. В случае, если увеличение размера платы граждан за жилое помещение и (или) увеличение размера платы граждан за коммунальные услуги превышают установленные для соответствующего муниципального образования предельные индексы, размер платы граждан за жилое помещение и (или) размер платы граждан за коммунальные услуги должны быть приведены в соответствие с указанными индексами в течение одного календарного месяца с даты вступления в силу постановления министерства об установлении предельных минимальных и (или) максимальных индексов.

4. Решение о пересмотре размера подлежащей внесению платы граждан за жилое помещение и (или) платы граждан за коммунальные услуги принимается органом регулирования муниципального образования.

5. Снижение размера платы граждан за жилое помещение и (или) размера платы граждан за коммунальные услуги производится по инициативе органа регулирования муниципального образования, заявлению граждан, проживающих в соответствующем муниципальном образовании, а также предписания министерства о приведении размера платы граждан за жилое помещение и (или) размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами для соответствующего муниципального образования.

6. Перерасчет размера платы граждан за жилое помещение и (или) размера платы граждан за коммунальные услуги осуществляется с момента превышения установленных предельных индексов.

Сумма необоснованно полученных платежей граждан исполнителями коммунальных услуг (управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативом, индивидуальным предпринимателем и иной организацией, производящей или приобретающей коммунальные ресурсы), а также организациями коммунального комплекса (ресурсоснабжающие организации, оказывающие коммунальные услуги по договору) подлежит зачету при расчете размера платы граждан за жилое помещение и (или) платы граждан за коммунальные услуги в последующем расчетном периоде.

7. Пересмотр размера подлежащей внесению платы граждан за жилое помещение и (или) платы граждан за коммунальные услуги в целях приведения в соответствие с утвержденными в установленном порядке предельными индексами осуществляется органом регулирования муниципального образования предельной стоимости одного или нескольких видов жилищных и (или) коммунальных услуг.

8. Орган регулирования муниципального образования, принявший решение о пересмотре размера подлежащей внесению платы граждан за жилое помещение и (или) платы граждан за коммунальные услуги, доводит соответствующую информацию до потребителей, исполнителей коммунальных услуг (управляющей организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, индивидуального предпринимателя и иной организации, производящей или приобретающей коммунальные ресурсы), а также организаций коммунального комплекса (ресурсоснабжающих организаций, оказывающих коммунальные услуги по договору), министерства в течение пяти дней с момента принятия решения.